Secundò limita, ut tantum procedat in iuramento promissorio de futuro, non ita in assertorio de præterito, vel præsentis, dict. *Ord. in fin. princ. Cost. L. si ex cautione fallent. 10. num. 4. Cod. non num. pec. Val. cons. 99. num. 12. Barb. dict. 1. p. num. 80. ad fin.*

Tertiò limita in contractibus nullis, qui ad sui firmitatem indigent iuramento, *Cov. cap. quanvis 1. p. §. 3. num. 8. Molin. de primogen. lib. 2. cap. 12. num. 50. Gutier. dict. Auth. Sacramenta puberum num. 156. & in L. nemo potest num. 47. ff. leg. 1. Molin. dict. tract. 2. disp. 149. vers. quoad potestates, Azev. L. 11. tit. 7. num. 17. lib. 4. recop. Sanch. dict. cap. 22. num. 12. Cald. L. si curatorem, verb. minoribus num. 4. & de empt. cap.*

cap. 33 num. 29. Hæc tamen limitatio licet de jure Castellæ sit vera ob dict. L. 11. tamen apud nos procedere nequit; tum quia eadem ratio Regiæ jurisdictionis conservandæ, quæ habetur in contractibus validis, militat etiam in invalidis; tum etiam, quia loco juramenti providit *Ord. lib. 4. tit. 70. §. 4.* alio remedio, quo nulli contractus iustinerentur, apposita scilicet pœna conventionali, cujus metu partes contractui stare cogentur, & ex hac speciali causa voluit lex Regia pœnam in contractu nullo valere contra reg. *L. non dubium Cod. de legib. ita Pin. dict. cap. 1. num. 12. Barb. dict. num. 79.* & sic servat praxis secundum *Val. dict. conf. 99. num. 10. Cald. dict. num. 4. Egid. dict. claus. 8. num. 10.*

Quartò limita, quando contrahens in contractu dixit se promittere Deo, & Deiparæ Virgini non revocare; quia hic jurare non dicitur: ita *Val. dict. conf. 99 num. 15.* ubi refert judicatum: sicut nec cum dixit, *a fé de homem de bem, ou de homem honrado,* aut *a fé de Cavalleiro, Soldado, ou de Fidalgo;* nam nec hic censetur jurare. Ita *Pin. dict. cap. 1. num. 13. Val. dict. conf. 99. num. 6.* Secus si promittat simpliciter bonam fidem, quia in dubio intelligitur de fide Christi secundum eos. Et utrùm eadem procedant in quasi contractibus, vide *Val. dict. conf. 99. num. 11.* ubi affirmat.

Nonò infertur ad contractum celebratum super hæreditate personæ viventis, per quem certo modo ejus hæreditas distribuitur, sitve ex ejus bonis donatio, aut alia quævis obligatio, dispositio, pactum, vel hypothecca: namque cum talis contractus ob votum captandæ mortis alienæ omnino sit nullus, nisi illius de cujus hæreditate agitur interveniat assensus, in illoque usque ad mortem perseveret, *L. fio. Cod. de pact.* ubi omnes, *Val. de part cap. 16. num. 50. & 51. latè Sanch.*

in Decalog. lib. 7. cap. 2 à num. 2. & plenius à num. 14. Seraphin. privileg. 20 juram. num. 31. Cabed. 1 p. decis. 164. si ille, qui in hæreditate summarie conveniatur, excipiatque, & probet inter decendum contractum fuisse celebratum vivente adhuc testatore, ipsius non interveniente consensu, instrumenti executio suspendetur; quod primò extendendum est, sive contractus super tota fiat viventis hæreditate, sive super parte tantum, *Ord. lib. 4. tit. 70. §. 3. gloss. dict. L. fin. Mench. de success. creat. §. 18. num. 227. lib. 2. Sanch. dict. cap. 2. num. 3.* ubi extendit ad obligationem rei certæ in specie, *Seraphin dict. privileg. 20. num. 9. Phæb. decis. 102.* quidquid alij reluctentur. Secundò extendere ut procedat tam in extraneis, quàm inter filios, *gloss. & Bart. dict. L. fin. Mench. dict. §. 18. num. 214 & 218. Peregrin. de fideicommiss. art. 51. num. 24. Sanch. qui plures refert dict. cap. 2. num. 11. qui num. 12. 58. & 59.* idem extendit ad parentes respectu hæreditatis filiorum post multos à se relatos.

Restringendum est primò ne procedat, cum pactio facta proponitur super hæreditate incertæ personæ, hoc enim eventus contractus valet, licet hujusmodi persona incerta non consentiat, *L. 3. §. de illo ff. pro socio, gloss. & Bart. dict. L. fin. Gom. L. 22. Tauri num. 31. Gutier. de juram. confirm. 2 p. cap. 5. num. 4. Villalob. 1 p. verb. pactum num. 1. Molin. tract. 2. disp. 579. num. 38. Sanch. qui plures refert dict. cap. 2. num. 31.* exceptis duobus casibus, quos ibidem congerit, scilicet cum illa incerta persona non potest nisi in incerta verificari, aut quando ex contrahentium mente certa persona designatur, *Gregor. L. 13. tit. 5. p. 5. verb. No nombrassen, Gutier. dict. cap. 5. num. 6.*

Secundò eadem illatio restringenda est, quando pactum super viventis hæreditate non venit principaliter, sed

in

in consequentiam alterius hæreditatis hominis jam demortui, ut si hæres institutus, & substitutus impuberi post mortem testatoris utramque vendat hæreditatem; valebit enim in hoc casu venditionis contractus, etiam respectu hæreditatis impuberis viventis, L. 2. §. si ibi maximè ff. hæred. vel act. vend. & ibi gloss. Bart. dict. L. fin. num. 1. Gom dict. L. 22. num. 16. in fine, Mench. dict. §. 18. num. 256. Gutier. dict. tract. p. 1. cap. 43 num. 3. Sancb. dict. cap. 2 num. 41.

35 Decimò infertur ad contractum

alienationis rei litigiosæ; namque citius & is nullus sit, utpote lege prohibentis factus, L. fin. Cod. litig. Ord. lib. 4. tit. 10. §. 3. ibi: *A venda, ou escambo de cousa litigiosa será nenhũa, & de nenhũ effeito*, si durante litigio super eadem re alienans ad contractus implementum ex instrumento convenitur, opposita, & probata hujusmodi nullitate intra decendium, instrumenti executio suspendetur. Reliqua de hac illatione, & ejus materia dicemus infra lib. 5.